
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA CETARIU 

CONSILIUL LOCAL CETARIU 

 

HOTĂRÂREA NR. 11 

privind participarea Comunei CETARIU ca membru în Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Bihor de pe lângă frontiera cu Ungaria, respectiv participarea Comunei  

CETARIU la  implementarea Măsurii 19 - Dezvoltarea locală LEADER, finanțat prin 

Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020  

 

- În temeiul Ordonanţelor nr. 26/2000 şi 37/2003 a Guvernului României cu 

modificările şi completările ulterioare, respectiv a Legii 246 din 18.07.2005 pentru 

aprobarea OG 26/2000. 

- Potrivit prevederilor Fișei măsurii 19 – Dezvoltarea locală LEADER și a 

submăsurilor: 

-  19.1 – Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare 

locală,  

- 19.2 – Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul Strategiei de 

dezvoltare locală,  

- 19.3 – Pregătirea și implementarea activităților de cooperare ale 

Grupului de Acțiune Locală,  

- 19.4 – Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare din cadrul 

PNDR 2014 -2020  

- În temeiul prevederilor art. 14 și art. 36 alin. 1, 2 lit. b) şi e), alin. 7 lit. c), 

respectiv art. 37 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  CETARIU 

HOTĂRĂŞTE 

 

- Art.1 – Se aprobă participarea Comunei CETARIU ca membru în Asociaţia 

Grupul de Acțiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu Ungaria 

- Art. 2 – Se aprobă participarea Comunei CETARIU judeţul BIHOR ca membru al 

Asociaţiei Grupul de Acțiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu Ungaria în 

implementarea Măsurii 19 - Dezvoltarea locală LEADER, finanțat prin Programul 

Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020 

- Art. 3 – În conformitate cu prevederile documentelor de bază (Ghidul 

solicitantului, Fișa măsurii, Proceduri de implementare) al măsurii 19 și 

submăsurilor 19.1, 19.2, 19.3, 19.4 Comuna CETARIU nu mai aderă (ca membru 

și/sau partener) și nu face parte din nici o altă structură asemănătoare de tip 

LEADER pe perioada implementării PNDR 2014 -2020. 



 

- Art. 4 - Se împuterniceşte primarul Comunei CETARIU domnul VITALYOS 

BARNA, cetăţean roman, născut la data de 15.11.1969 , la ORADEA  , domiciliat 

în com Cetariu sat Șișterea nr.308 , posesor al C.I seria XH, nr. 602552 , eliberată 

de SPCLEP ORADEA , la data de 16.02.2009,  să semneze în numele şi pe seama 

Comunei CETARIU documentele de aderare și Acordul de parteneriat. 

 

-  Art. 5 – Se desemnează domnul VITALYOS BARNA posesor al C.I seria XH, nr. 

602552, eliberată de SPCLEP ORADEA , la data de 16.02.2009, și domnul/TOTH 

ZSIGMOND-BELA posesor al C.I seria XH, nr. 494508 , eliberată de SPCLEP 

ORADEA, la data de 7.05.2007 , să reprezinte Comuna CETARIU în Asociația 

Grupul de Acțiune Locală Bihor de pe lângă frontiera cu Ungaria. 

 

- Art. 6 – Fișa măsurii 19 și a submăsurilor și submăsurilor 19.1, 19.2, 19.3, 19.4 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

- Art. 7 – Se împuterniceşte Societatea Civilă de Avocaţi Székely&Formittag să 

desfăşoare procedura de modificare documentelor constitutive ale asociaţiei în 

urma aderării noilor membrii respectiv în urma modificării componenţei 

parteneriatului.  

 

- Art. 8 – Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local 

a Comunei CETARIU vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează, 

        Consilier,     Secretarul comunei CETARIU 

 JAMBOR ZSOLT      Sabău Mercedes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată în şedinţa din data de 14.03.2016 

Cu un număr de 10 voturi din numărul total de  11 consilieri în funcţie.  


